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Sociale Wijkscan Leidschenveen

Inleiding
Voor u ligt de Sociale Wijkscan Den Haag voor
stadsdeel Leidschenveen. De ambities binnen het
Beleidsplan Professioneel Welzijnswerk 2021-2024
zijn zorgvuldig vertaald naar indicatoren met
zeggingskracht over de ambities.
1. Actief samen leven
2. Kansrijk opgroeien
3. Ondersteunen kwetsbare inwoners
 
Samen met professionals uit de wijken duiden we
de data, en zo ontstaat een beeld van de wijk en de
opgaven in het welzijnswerk.
 
Leeswijzer
In deze wijkscan tref je voor elk van de wijken van
gebiedsgericht werken een toelichting en twee
pagina's data. De data is naar onderwerp
weergegeven, steeds voor drie jaar. Eerst zie je de
data van het gebied, dan van het stadsdeel, dan
van de stad. De toelichting is steeds opgebouwd uit
een beschrijving van de bevolkingsopbouw, de
thuissituatie van inwoners, en kansen en
mogelijkheden. Vervolgens is op elk van de drie
ambities of resultaatgebieden een toelichting
opgenomen.
 
Achter in de Sociale Wijkscan is een overzicht
opgenomen van de wijken zoals gebruikt worden
binnen gebiedsgericht werken, en hoe de wijk- en
buurtverdeling van CBS daarmee samenhangt. Tot
slot is een overzicht met definities en bronnen
opgenomen.
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Aandachtspunten bij 
datagestuurd werken

• �Maak vooraf expliciet hoe en waarvoor je cijfers wilt gebruiken

• Verken gezamenlijk wat cijfers betekenen: conclusies zijn niet eenduidig of objectief

• �Selectie en ordening van indicatoren is nooit definitief maar een blijvend onderwerp van 
gesprek

• ��Zoek naar verborgen conclusies (bijvoorbeeld % gescheiden inwoners zegt niets over  
aantal scheidingen)

• Gebruik cijfers niet als afrekeninstrument maar ALTIJD als gespreks-/leerinstrument

• ��Zoek naar een regionale indeling die past bij de gemeenten (CBS-Wijk, Wijkteamregio,  
wijken zoals gehanteerd in de stadsdeelprogramma's)

• Combineer eigen data met diverse bronnen als de gemeente Zorgspiegel en CBS data
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Ypenburg

Opbouw bevolking   
Ypenburg is een grote wijk met 27.290 inwoners en 
een jonge bevolkingsopbouw. Maar liefst 26% van 
de inwoners is jonger dan 18 jaar. De groene druk 
is hoog. Het hoge aantal kinderen in de wijk heeft 
consequenties voor hoe inwoners in deze wijk leven. 
Het aandeel ouderen is met 8% gemiddeld relatief
laag. Er zijn weinig voorzieningen voor ouderen. 
De binding met de stad Den Haag lijkt in deze wijk 
minder. Tot slot valt in Ypenburg, naast de grote 
groep inwoners zonder migratieachtergrond, de 
groeiende groep inwoners met een niet Westerse 
migratie achtergrond op. Er komen meer verschillende 
doelgroepen.

Thuissituatie 
Voor een wijk met zoveel kinderen is het niet 
verrassend dat maar liefst 54% van de huishoudens 
bestaat uit gezinnen met kinderen. Slechts 25% van 
de huishoudens bestaat uit één persoon. Dat zien 
we terug in het hoge aantal mensen dat gehuwd is, 
namelijk 37%. De wijk bestaat dus voor een groot deel 
uit getrouwde stellen die in Ypenburg komen wonen 
om hun kinderen op te laten groeien. Dat bekent dat 
de woningvoorraad en de voorzieningen daarop zijn 
ingericht. Wanneer de kinderen het huis uit gaan, 
trekt een deel van de ouders weg. Dat is een trend 
die zichtbaar wordt in de wijk. Ouderen in sociale 
huurwoningen, betalen meestal een hele lage huur. 
Verhuizen is voor hen nadelig. Hierdoor blijven ze vaak 
in te grote huizen wonen. 

Kansen en mogelijkheden
De kansen en mogelijkheden in Ypenburg 
zijn bovengemiddeld. De wijk bestaat uit veel 
koopwoningen (55%). Van de huurwoningen is 71% in 
bezit van een woningcorporatie. De woningwaarde 
ligt met € 423.714 boven het Haagse gemiddelde 
en ook het gemiddeld inkomen ligt daarboven. Toch 
komt ook in deze wijk de bestaanszekerheid onder 
druk te staan. Het verschil in inkomen per inwoner en 

inkomensontvanger valt op. Dat betekent dat er relatief 
veel eenverdieners zijn. Bij het verbreken van de 
relatie kan een van beide partners waarschijnlijk niet in 
Ypenburg blijven wonen.

Resultaatgebieden: 
Kansrijk opgroeien en ontwikkelen 
Er groeien veel kinderen op in Ypenburg. Deze 
kinderen groeien op in een veerkrachtige omgeving. 
Er zijn weinig voorzieningen voor oudere jeugd. Bij 
vechtscheidingen is er een hoog risico, omdat een van 
de ouders na scheiding de wijk moet verlaten. Ouders 
in deze wijken zijn zeer betrokken bij de opvoeding 
van hun kinderen waardoor bijvoorbeeld dyslexie-hulp, 
weerbaarheid of opvoedondersteuning veelvuldig 
gevraagd worden. Het aantal jeugdhulptrajecten voor 
de heel wijk is hoog maar er is een afname van het 
aantal trajecten per cliënt. Dan kan erop duiden dat 
het gaat om minder complexe problematiek. De groep 
ouders die niet betrokken is, groeit. Scholen worden 
overvraagd. De taalachterstand groeit. Het is moeilijk 
om een voet tussen de deur te krijgen.
Jongvolwassenen tussen de 19 en 26 jaar, de eerste 
generatie die is opgegroeid in Ypenburg, willen in 
het stadsdeel blijven wonen. Het ontbreekt aan 
starterswoningen. Dat leidt tot specifieke problemen 
en spanningen binnen gezinnen.

Actief samen leven 
Veel bewoners van Ypenburg hebben een gedeeld 
belang bij het fijn, schoon en veilig houden van 
hun omgeving. De inwoners zijn overwegend in 
staat om eigenaarschap te voelen, initiatieven te 
ontplooien en vrijwilligerswerk te doen. De vraag is 
in hoeverre bewoners hier tijd voor hebben of hier 
behoefte aan hebben. Zo is hun sociaal netwerk 
niet per se verbonden aan de wijk of de stad. De 
organisatiegraad is hoog. Mensen blijven hier wonen 
en investeren daarin. De 'clubjes' die er zijn hebben 
weinig samenhang met elkaar. Er zijn weinig natuurlijke  
ontmoetingsplekken. Dat betekent dat bijvoorbeeld 
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ouders met jonge kinderen makkelijker vereenzamen. 
De overlast in de wijk is de laatste jaren afgenomen.

Ondersteunen kwetsbare inwoners 
De zelfredzaamheid van de meeste inwoners van 
Ypenburg is hoog. Zij zijn goed in staat om hun eigen 
ondersteuning te organiseren en te financieren. Het 
gebruik van Wmo voorzieningen is relatief laag, net 
als het aantal bijstandsuitkeringen. Er kan schroom 
zijn om gebruik te maken van voorzieningen maar 
bewoners lijken minder lang te wachten met vragen 

om hulp (toename informatie en advies). Voor ouderen 
gelden specifieke risico's; met name wanneer de wijk 
geen of weinig doorstroommogelijkheden biedt naar 
seniorenwoningen. Wanneer hun partner wegvalt, 
en hun netwerk klein is, lopen ouderen het risico om 
te vereenzamen. Door de jonge leeftijd van de wijk 
zijn de huizen heel zuinig met energie. Het risico op 
energiearmoede is heel laag (3%) in vergelijking met 
de stad Den Haag (11%). Het warmtenet kent hoge 
vaste lasten en dat kan een probleem gaan opleveren.
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Den HaagLeidschenveen-YpenburgYpenburg
2020

 
2021

 
2022

 

     
545710 548240 553140

20% 20% 20%
13% 11% 11%
65% 65% 65%
9% 9% 9%
4% 4% 5%
2% 2% 2%

     
57% 59% 59%
35% 35% 35%
22% 24% 24%

     
57% 57% 58%
30% 30% 29%
9% 9% 9%
4% 3% 3%

     
19% 20% 20%
6% 7% 7%

36% 36% 37%
44% 44% 43%

     
268180 269525 274420

48% 48% 49%
21% 22% 21%
31% 31% 30%

     
10998 11876 12429
99,81 108,92 114,81
1,44 1,41 1,40

     
37111 35889 35184

68 65 64
     

46% 46% 45%
€ 305.409 € 327.991 € 354.873

54% 54% 55%
52% 51% 52%
10% 11%  

     
9% 10% 10%

12% 12% 12%
9% 8% 8%

23% 20% 19%
10%   11%

22473 23393 22791
     

€ 40.003 € 41.291 € 37.775
€ 31.231 € 32.651 € 30.166

750 757 767
11,6% 10,9% 8,1%

12% 11% 11%
51553 49501 50178

19% 18% 18%
8286 7961 7713
3,1% 3,0% 2,8%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
48510 48400 48285

27% 26% 26%
J 10% 9% 9%
V 64% 64% 65%

6% 6% 6%
2% 2% 3%
0% 1% 1%

     
61% 64% 63%
47% 49% 47%
13% 15% 16%

     
53% 53% 52%
39% 39% 39%
7% 7% 7%

V 2% 2% 2%
     

W 12% 12% 12%
W 2% 2% 2%

31% 32% 33%
57% 56% 55%

     
T 17750 17825 18040

22% 22% 23%
22% 23% 23%
56% 55% 54%

J      
J 1446 1573 1572
J 109,63 123,28 127,18
J 1,38 1,36 1,31
W      
T 1761 1792 1837
W 36 37 38
W      

67% 67% 64%
€ 420.000 € 445.250 € 464.615

33% 33% 36%
w 69% 68% 71%
V 6% 6%  

     
0% 0% 0%
0% 0% 0%
0% 0% 0%
0% 0% 0%
1%   3%

1189 1038 767
     

€ 42.350 € 43.925 € 43.414
€ 31.325 € 33.885 € 33.413

A 730 738 754
5,5% 5,2% 4,2%

5% 5% 5%
A 1656 1621 1633
% 9% 9% 9%
A 309 269 291
% 1,7% 1,5% 1,6%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Demografie      
Inwoners totaal 27325 27295 27290
Kind (0-18) 27% 26% 26%
Jong volwassene (19 - 27) 10% 10% 10%
Volwassene (18 tot 65) 65% 65% 66%
Ouderen (65-75) 6% 6% 6%
Ouderen (75-85) 2% 2% 2%
Ouderen(85+) 0% 0% 0%
Demografische-druk      
Demografische druk 59% 61% 60%
Groene druk 47% 48% 47%
Grijze druk 12% 13% 14%
Burgerlijke staat      
Ongehuwd 54% 54% 54%
Gehuwd 37% 37% 37%
Gescheiden 7% 7% 7%
Verweduwd 2% 2% 2%
Etniciteit      
Westerse migratieachtergrond 13% 13% 13%
Waarvan Oost-Europees 2% 2% 2%
Niet westerse migratieachtergrond 30% 31% 33%
Geen migratieachtergrond 57% 56% 54%
Huishoudens      
Totaal aantal huishoudens 10220 10230 10425
Eenpersoonshuishoudens 24% 24% 25%
Huishoudens zonder kinderen 21% 22% 22%
Huishoudens met kinderen 55% 55% 53%
Jeugdhulp cliënten      
Jeugdhulpclienten 844 908 896
Jeugdhulpclienten per 1.000 114,44 126,29 128,64
Jeugdhulptrajecten per client 1,37 1,38 1,32
Wmo-cliënten      
Totaal Wmo clienten 1053 1038 1042
Wmo clienten per 1.000 inwoners 39 38 38
Wonen      
Koopwoningen 60% 61% 55%
Gemiddelde woningwaarde € 391.429 € 411.667 € 423.714
Huurwoningen 40% 39% 45%
waarvan eigendom woningcorporatie 67% 66% 71%
Verhuisbewegingen 6% 7%  
Energielabels;      
Label D 0% 0% 0%
Label E 0% 0% 0%
Label F 0% 0% 0%
Label G 0% 0% 0%
Risico energiearmoede (stadsdeel niveau) 1%   3%
Overlast 747 639 470
Bestaanszekerheid      
Gemiddeld inkomen per inkomensontvanger € 41.814 € 43.457 € 42.500
Gemiddeld inkomen per inwoner € 31.100 € 32.329 € 32.575
Aantal inkomensontvangers per 1.000 inwoners 732 740 755
Huishoudens met een laag inkomen 6,7% 6,2% 5,1%
Huishoudens onder of rond sociaal minimum 6% 6% 6%
Aantal huishoudens met inkomen tot 120% 1156 1097 1139
% huishoudens met inkomen tot 120% 11% 11% 11%
Aantal huishoudens met inkomen tussen 110%… 208 164 189
% huishoudens met inkomen tussen 110% en … 2,0% 1,6% 1,8%
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Ypenburg Den HaagLeidschenveen-Ypenburg
2020

 
2021

 
2022

 

     
1484 1516 1524

14527 13691 12852
7186 6939 6905

13422 13271 13402
     
3 3 3

27 25 23
13 13 12
25 24 24
     
     

44,84 45,14 41,09
42,59 42,52 43,35
15,30 14,41 7,97

13,07%    
9,02%    

30,73%   34,91%
     
     

31% 30%  
35% 34%  
35% 36%  
27% 27%  

     
8,35% 8,42%  

40,24% 39,69%  
60,12% 59,52%  

     
59 64 67
8 9 10

37 39 40
20 22 23
0 1 1
     

€ 9.162 € 10.831 € 10.745
€ 8.028 € 8.041 € 8.051

€ 11.038 € 11.051 € 10.427
€ 20.661 € 20.947 € 14.706

     
4289 3924 3277

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
102 100 114
784 784 787
368 353 341
445 496 537

     
2 2 2

16 16 16
8 7 7
9 10 11
     
     

17,73 17,36 15,33
35,04 36,16 36,86
12,16 11,98 7,46

7,26%    
5,13%    

25,03%   29,89%
     
     

26% 26%  
37% 37%  
37% 38%  
11% 11%  

     
4,73% 7,02%  
0,00% 0,00%  

48,55% 47,26%  
     

77 86 87
  7 7 8
  51 54 54
  28 33 34
  0 0 0

     
  € 10.577 € 13.738 € 11.068
  € 6.152 € 6.155 € 6.117
  € 7.413 € 7.684 € 7.384
  € 37.289 € 19.995 € 11.296

     
  493 335 226

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Totaal aantal cliënten Wmo      
Waarvan 18 tot 27 73 65 72
Waarvan 27 tot 65 518 507 500
Waarvan 65 tot 75 233 221 202
Waarvan 75+ 194 211 237
Aantal cliënten per 1000 inwoners Wmo      
Waarvan 18 tot 27 3 2 3
Waarvan 27 tot 65 19 19 18
Waarvan 65 tot 75 9 8 7
Waarvan 75+ 7 8 9
Zelfredzaamheid      
Uitkeringen per 1.000 inwoners;      
Bijstandsuitkeringen 21,59 20,88 19,05
AO-uitkeringen 38,43 39,20 40,67
WW-uitkeringen 12,08 12,46 7,70
Beperking in beweging 7,47%    
Beperkt in zien 5,26%    
Beperkt vanwege gezondheid 25,32%   30,27%
Gelijke kansen      
Opleidingsniveau inwoners;      
Opleiding Praktisch 27% 27%  
Opleiding Middelbaar 36% 37%  
Opleiding Theoretisch 36% 37%  
Onderwijsachterstanden jeugd (stadsdeel niv) 11% 11%  
Financiële ondersteuning armoede      
Bijzondere bijstand 5,50% 8,86%  
Vergoeding schoolkosten 0,00% 0,00%  
Ooievaarspas 64,73% 62,74%  
2elijns jeugdhulp cliënten      
Aantal clienten per 1.000 inwoners jeugdhulp 79 86 86
   0 - 4 7 8 8
   4 - 13 51 54 54
   13 - 19 29 33 34
   19 - 27 0 0 0
Jeugdhulp kosten per cliënt      
   0 - 4 € 9.742 € 14.108 € 12.776
   4 - 13 € 6.482 € 6.452 € 6.598
   13 - 19 € 7.780 € 7.966 € 7.721
   19 - 27 € 15.210 € 10.391 € 1.885
Geluidsoverlast jeugd      
   12 tot 18 337 199 122
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Opbouw bevolking 
Leidschenveen wordt volwassen. Het is een 
grote wijk met 20.670 inwoners en een jonge 
bevolkingsopbouw. Maar liefst 26% van de 
inwoners is jonger dan 18 jaar. Wel neemt het 
aantal kinderen licht af in de wijk. Het hoge aantal 
kinderen heeft consequenties voor hoe inwoners 
in deze wijk leven. Slechts 11% van de inwoners 
in deze wijk is 65 of ouder. De binding met Den 
Haag lijkt in de wijk minder aanwezig. Tot slot valt 
op dat in Leidschenveen naast de grote groep 
inwoners zondere migratieachtergrond, een derde 
van de inwoners van niet Westerse afkomst is. 
De uitdagingen in de wijk zijn aan het veranderen 
door de toename van het aantal mensen van niet 
Westerse achtergrond. 

Thuissituatie 
Voor een wijk met zoveel kinderen is het niet 
verrassend dat 56% van de huishoudens bestaat 
uit gezinnen met kinderen en nog eens 9% uit 
eenouderhuishoudens met kinderen. Slechts 20% 
van de huishoudens bestaat uit één persoon. 
Dat zien we terug in het hoge aantal mensen dat 
gehuwd is (42%). De wijk bestaat dus voor een groot 
deel uit getrouwde stellen die in Leidschenveen 
komen wonen om hun kinderen op te laten groeien. 
Dat bekent ook dat de woningvoorraad en de 
voorzieningen daarop zijn ingericht: het is de 
vraag in hoe de wijk zich ontwikkelt wanneer deze 
kinderen de wijk ontgroeien, een trend die langzaam 
zichtbaar wordt.

Kansen en mogelijkheden 
De kansen en mogelijkheden in Leidschenveen zijn
bovengemiddeld. De wijk bestaat uit veel 
koopwoningen (66%). Van de huurwoningen is het 
grootste deel particulier. De woningwaarde ligt 
met € 432.250,- boven het Haagse gemiddelde 
en ook het gemiddeld inkomen ligt daarboven. 
Wel valt het verschil in inkomen per inwoner 

en inkomensontvanger op. Dat betekent dat er 
relatief veel eenverdieners zijn, dat er overdag 
partners thuis zitten en dat bij het verbreken van 
de relatie een van beide partners dus ook niet in 
Leidschenveen kan blijven wonen. Het gemiddelde 
inkomen per inkomensontvanger laat ook een 
trendbreuk zien. Er zijn weinig ongebruikte plekken 
in de wijk die gebruikt zouden kunnen worden voor 
nieuwe initiatieven. 

Resultaatgebieden: 
Kansrijk opgroeien en ontwikkelen 
Er groeien veel kinderen op in Leidschenveen. Ze 
groeien op in een veerkrachtige omgeving. Wel 
weten we dat in wijken als Leidschenveen het 
risico op bijvoorbeeld vechtscheidingen hoog 
is, omdat een van beide ouders na scheiding 
de wijk moet verlaten. Ouders in deze wijken 
zijn zeer betrokken bij de opvoeding van hun 
kinderen waardoor bijvoorbeeld dyslexie-hulp, 
weerbaarheid of opvoedondersteuning veelvuldig 
aangevraagd worden. Jeugd wordt vaker 'gedumpt' 
bij speeltuinen of de bibliotheek. Het aantal 
jeugdhulptrajecten is hoog in vergelijking met de 
stad Den Haag. Scholen worden overvraagd. De 
taalachterstand groeit. Het is moeilijk om een voet 
tussen de deur te krijgen.

Actief samen leven 
Veel bewoners van Leidschenveen hebben een 
gedeeld belang bij het fijn, schoon en veilig houden 
van hun omgeving. De inwoners zijn overwegend 
in staat om eigenaarschap te voelen, initiatieven 
te ontplooien en vrijwilligerswerk te doen. De 
organisatiegraad is hoog. Mensen blijven hier wonen 
en investeren daarin. Aan de andere kant is hun 
sociaal netwerk niet per se verbonden aan de wijk of 
de stad. De wijk is ruim opgezet maar er zijn weinig 
natuurlijke ontmoetingsplekken. Dat betekent dat 
bijvoorbeeld ouders met jonge kinderen makkelijker 
vereenzamen. De meldingsbereidheid van overlast 

Leidschenveen
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is hoog. De overlast verplaatst zich waardoor 
samenwerking met randgemeentes van belang is.

Ondersteunen kwetsbare inwoners 
De zelfredzaamheid van de meeste inwoners 
van Leidschenveen is hoog. Zij zijn goed in staat 
om hun eigen ondersteuning te organiseren en 
te financieren. Tegelijkertijd kan de schroom om 
gebruik te maken van voorzieningen (bijvoorbeeld 
bij schulden) in deze wijk groter zijn. Het gebruik van 
Wmo voorzieningen en bijstandsuitkeringen is laag. 

Er zijn nieuwe interventies nodig om de migranten 
doelgroep te bereiken en te betrekken bij de straat 
en de buurt. Door de jonge leeftijd van de wijk zijn 
de huizen heel zuinig met energie. Het risico op 
energiearmoede is heel laag (3%) in vergelijking 
met de stad Den Haag (11%).  Voor ouderen gelden 
specifieke risico's; met name wanneer de wijk geen 
of weinig doorstroommogelijkheden biedt naar 
seniorenwoningen. Wanneer hun partner wegvalt, en 
hun netwerk klein is, lopen ouderen het risico om te 
vereenzamen. 
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Den HaagLeidschenveen-YpenburgLeidschenveen
2020

 
2021

 
2022

 

     
545710 548240 553140

20% 20% 20%
13% 11% 11%
65% 65% 65%
9% 9% 9%
4% 4% 5%
2% 2% 2%

     
57% 59% 59%
35% 35% 35%
22% 24% 24%

     
57% 57% 58%
30% 30% 29%
9% 9% 9%
4% 3% 3%

     
19% 20% 20%
6% 7% 7%

36% 36% 37%
44% 44% 43%

     
268180 269525 274420

48% 48% 49%
21% 22% 21%
31% 31% 30%

     
10998 11876 12429
99,81 108,92 114,81
1,44 1,41 1,40

     
37111 35889 35184

68 65 64
     

46% 46% 45%
€ 305.409 € 327.991 € 354.873

54% 54% 55%
52% 51% 52%
10% 11%  

     
9% 10% 10%

12% 12% 12%
9% 8% 8%

23% 20% 19%
10%   11%

22473 23393 22791
     

€ 40.003 € 41.291 € 37.775
€ 31.231 € 32.651 € 30.166

750 757 767
11,6% 10,9% 8,1%

12% 11% 11%
51553 49501 50178

19% 18% 18%
8286 7961 7713
3,1% 3,0% 2,8%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
48510 48400 48285

27% 26% 26%
J 10% 9% 9%
V 64% 64% 65%

6% 6% 6%
2% 2% 3%
0% 1% 1%

     
61% 64% 63%
47% 49% 47%
13% 15% 16%

     
53% 53% 52%
39% 39% 39%
7% 7% 7%

V 2% 2% 2%
     

W 12% 12% 12%
W 2% 2% 2%

31% 32% 33%
57% 56% 55%

     
T 17750 17825 18040

22% 22% 23%
22% 23% 23%
56% 55% 54%

J      
J 1446 1573 1572
J 109,63 123,28 127,18
J 1,38 1,36 1,31
W      
T 1761 1792 1837
W 36 37 38
W      

67% 67% 64%
€ 420.000 € 445.250 € 464.615

33% 33% 36%
w 69% 68% 71%
V 6% 6%  

     
0% 0% 0%
0% 0% 0%
0% 0% 0%
0% 0% 0%
1%   3%

1189 1038 767
     

€ 42.350 € 43.925 € 43.414
€ 31.325 € 33.885 € 33.413

A 730 738 754
5,5% 5,2% 4,2%

5% 5% 5%
A 1656 1621 1633
% 9% 9% 9%
A 309 269 291
% 1,7% 1,5% 1,6%

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Demografie      
Inwoners totaal 20880 20790 20670
Kind (0-18) 28% 27% 26%
Jong volwassene (19 - 27) 9% 8% 9%
Volwassene (18 tot 65) 63% 63% 63%
Ouderen (65-75) 6% 7% 7%
Ouderen (75-85) 2% 3% 3%
Ouderen(85+) 1% 1% 1%
Demografische-druk      
Demografische druk 63% 67% 66%
Groene druk 49% 50% 49%
Grijze druk 15% 17% 18%
Burgerlijke staat      
Ongehuwd 51% 50% 50%
Gehuwd 42% 41% 42%
Gescheiden 6% 6% 6%
Verweduwd 2% 2% 2%
Etniciteit      
Westerse migratieachtergrond 10% 11% 11%
Waarvan Oost-Europees 1% 1% 1%
Niet westerse migratieachtergrond 32% 33% 34%
Geen migratieachtergrond 57% 56% 55%
Huishoudens      
Totaal aantal huishoudens 7395 7455 7470
Eenpersoonshuishoudens 19% 20% 20%
Huishoudens zonder kinderen 23% 24% 24%
Huishoudens met kinderen 58% 56% 56%
Jeugdhulp cliënten      
Jeugdhulpclienten 600 662 675
Jeugdhulpclienten per 1.000 104,15 120,04 126,52
Jeugdhulptrajecten per client 1,39 1,34 1,29
Wmo-cliënten      
Totaal Wmo clienten 681 730 773
Wmo clienten per 1.000 inwoners 33 35 37
Wonen      
Koopwoningen 67% 66% 66%
Gemiddelde woningwaarde € 376.000 € 400.750 € 435.250
Huurwoningen 34% 34% 34%
waarvan eigendom woningcorporatie 82% 81% 81%
Verhuisbewegingen 5% 4%  
Energielabels;      
Label D 0% 0% 0%
Label E 0% 0% 0%
Label F 0% 0% 0%
Label G 0% 0% 0%
Risico energiearmoede (stadsdeel niveau) 1%   3%
Overlast 349 319 235
Bestaanszekerheid      
Gemiddeld inkomen per inkomensontvanger € 42.750 € 44.050 € 44.633
Gemiddeld inkomen per inwoner € 30.775 € 32.075 € 34.250
Aantal inkomensontvangers per 1.000 inwoners 728 736 750
Huishoudens met een laag inkomen 4,0% 4,0% 3,1%
Huishoudens onder of rond sociaal minimum 4% 4% 4%
Aantal huishoudens met inkomen tot 120% 500 524 494
% huishoudens met inkomen tot 120% 7% 7% 7%
Aantal huishoudens met inkomen tussen 110%… 101 105 103
% huishoudens met inkomen tussen 110% en … 1,4% 1,4% 1,4%
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Leidschenveen Den HaagLeidschenveen-Ypenburg
2020

 
2021

 
2022

 

     
1484 1516 1524

14527 13691 12852
7186 6939 6905

13422 13271 13402
     
3 3 3

27 25 23
13 13 12
25 24 24
     
     

44,84 45,14 41,09
42,59 42,52 43,35
15,30 14,41 7,97

13,07%    
9,02%    

30,73%   34,91%
     
     

31% 30%  
35% 34%  
35% 36%  
27% 27%  

     
8,35% 8,42%  

40,24% 39,69%  
60,12% 59,52%  

     
59 64 67
8 9 10

37 39 40
20 22 23
0 1 1
     

€ 9.162 € 10.831 € 10.745
€ 8.028 € 8.041 € 8.051

€ 11.038 € 11.051 € 10.427
€ 20.661 € 20.947 € 14.706

     
4289 3924 3277

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

     
102 100 114
784 784 787
368 353 341
445 496 537

     
2 2 2

16 16 16
8 7 7
9 10 11
     
     

17,73 17,36 15,33
35,04 36,16 36,86
12,16 11,98 7,46

7,26%    
5,13%    

25,03%   29,89%
     
     

26% 26%  
37% 37%  
37% 38%  
11% 11%  

     
4,73% 7,02%  
0,00% 0,00%  

48,55% 47,26%  
     

77 86 87
  7 7 8
  51 54 54
  28 33 34
  0 0 0

     
  € 10.577 € 13.738 € 11.068
  € 6.152 € 6.155 € 6.117
  € 7.413 € 7.684 € 7.384
  € 37.289 € 19.995 € 11.296

     
  493 335 226

 
 

2020
 

2021
 

2022
 

Totaal aantal cliënten Wmo      
Waarvan 18 tot 27 29 35 42
Waarvan 27 tot 65 252 263 276
Waarvan 65 tot 75 126 125 132
Waarvan 75+ 247 282 296
Aantal cliënten per 1000 inwoners Wmo      
Waarvan 18 tot 27 1 2 2
Waarvan 27 tot 65 12 13 13
Waarvan 65 tot 75 6 6 6
Waarvan 75+ 12 14 14
Zelfredzaamheid      
Uitkeringen per 1.000 inwoners;      
Bijstandsuitkeringen 12,93 12,99 10,64
AO-uitkeringen 30,65 32,23 31,93
WW-uitkeringen 12,45 11,54 7,26
Beperking in beweging 7,00%    
Beperkt in zien 4,97%    
Beperkt vanwege gezondheid 24,63%   29,38%
Gelijke kansen      
Opleidingsniveau inwoners;      
Opleiding Praktisch 25% 26%  
Opleiding Middelbaar 37% 37%  
Opleiding Theoretisch 38% 38%  
Onderwijsachterstanden jeugd (stadsdeel niv) 11% 11%  
Financiële ondersteuning armoede      
Bijzondere bijstand 3,75% 4,63%  
Vergoeding schoolkosten 0,00% 0,00%  
Ooievaarspas 27,07% 26,91%  
2elijns jeugdhulp cliënten      
Aantal clienten per 1.000 inwoners jeugdhulp 76 86 89
   0 - 4 6 7 8
   4 - 13 50 55 55
   13 - 19 28 34 35
   19 - 27 0 0 0
Jeugdhulp kosten per cliënt      
   0 - 4 € 11.993 € 13.191 € 8.863
   4 - 13 € 5.712 € 5.781 € 5.466
   13 - 19 € 6.923 € 7.339 € 6.934
   19 - 27 € 59.369 € 58.409 € 48.942
Geluidsoverlast jeugd      
   12 tot 18 109 113 92
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Wijkindeling gebiedsgericht werken

Wijk volgens gebiedsgericht werken Buurt Wijk volgens CBS 

Leidschenveen De Lanen Leidschenveen

 De Velden Leidschenveen

 De Vissen Leidschenveen

 Rietbuurt Leidschenveen

Ypenburg Bosweide Ypenburg

 De Bras Ypenburg

 De Reef Hoornwijk

 De Venen Ypenburg

 Morgenweide Ypenburg

 Singels Ypenburg

 Waterbuurt Ypenburg
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Indicator Definitie Bron

Demografie

Inwoners totaal Totaal aantal inwoners Kerncijfers wijken en buurten CBS

Kind (0-18) % van totaal aantal inwoners in de leeftijdscategorie 0-18 jaar CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Jong volwassene (19 - 27) % van totaal aantal inwoners in de leeftijdscategorie 19-27 jaar CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Volwassene (18 tot 65) % van totaal aantal inwoners in de leeftijdscategorie 18-65 jaar CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Ouderen (65-75) % van totaal aantal inwoners in de leeftijdscategorie 65-75 jaar CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Ouderen (75-85) % van totaal aantal inwoners in de leeftijdscategorie 75-85 jaar CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Ouderen (85+) % van totaal aantal inwoners in de leeftijdscategorie 85 jaar en ouder CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Demografische-druk

Demografische druk Aantal jeugdigen van 0 tot 19 jaar en 65+ jarigen gedeeld door het aantal 
volwassenen (20-64)

CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Groene druk Aantal jeugdigen van 0 tot 19 jaar gedeeld door het aantal volwassenen (20-
65)

CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Grijze druk Aantal 65+ jarigen gedeeld door het aantal volwassenen (20-65) CBS WB_GSL_LFT Speciale opvraag

Burgerlijke staat

Ongehuwd "Het aantal inwoners dat op 1 januari ongehuwd is minus alle jeugdigen 
(0-17). De burgerlijke staat ongehuwd geeft aan dat een persoon nog 
nooit een huwelijk heeft gesloten of een geregistreerd partnerschap is 
aangegaan."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Gehuwd "Het aantal inwoners dat op 1 januari gehuwd is minus alle jeugdigen (0- 
17). De burgerlijke staat gehuwd ontstaat na sluiting van een huwelijk of 
het aangaan van een geregistreerd partnerschap."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Gescheiden "Het aantal inwoners dat op 1 januari gescheiden is minus alle jeugdigen 
(0-17). De burgerlijke staat gescheiden ontstaat na ontbinding van een 
huwelijk door echtscheiding of na ontbinding van een geregistreerd 
partnerschap anders dan door het overlijden van de partner. Personen 
die gescheiden zijn van tafel en bed worden tot de gehuwden gerekend."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Verweduwd "Het aantal inwoners dat op 1 januari verweduwd is minus alle jeugdigen 
(0-17). De burgerlijke staat verweduwd ontstaat na ontbinding van een 
huwelijk of geregistreerd partnerschap door overlijden van de partner."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Etniciteit

Westerse migratieachtergrond "Allochtoon met als herkomstgroepering een van de landen in de 
werelddelen Europa (exclusief Turkije), Noord-Amerika en Oceanië of 
Indonesië of Japan."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Waarvan Oost-Europees "Allochtoon met als herkomstgroepering een van de landen in Oost- 
Europa."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Niet-Westerse 
migratieachtergrond

"Allochtoon met als herkomstgroepering een van de landen in de 
werelddelen Afrika, Latijns-Amerika en Azië (exclusief Indonesië en 
Japan) of Turkije."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Geen migratieachtergrond Persoon van wie beide ouders in Nederland geboren zijn. Kerncijfers wijken en buurten CBS

Huishoudens

Totaal aantal huishoudens "Particuliere huishoudens bestaan uit één of meer personen die alleen 
of samen in een woonruimte zijn gehuisvest en zelf in hun dagelijks 
onderhoud voorzien."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Eenpersoonshuishoudens Een particulier huishouden bestaande uit één persoon. Kerncijfers wijken en buurten CBS

Huishoudens zonder kinderen "Meerpersoonshuishoudens zonder kinderen bestaan uit niet-gehuwde 
paren zonder kinderen, echtparen zonder kinderen en overige 
huishoudens."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Huishoudens met kinderen "Meerpersoonshuishoudens met kinderen bestaan uit niet-gehuwde 
paren met kinderen, echtparen met kinderen en eenouderhuishoudens."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Jeugdhulp cliënten

Jeugdhulpcliënten "Het betreft hulp en zorg aan jongeren en hun ouders geleverd door de 
gezinscoaches van de jeugdteams in Den Haag."

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

Jeugdhulpcliënten per 1.000 Het aantal clienten dat in de wijkteams jeugdhulp ontvangt. Opvraag Den Haag Jeugdhulp

Jeugdhulptrajecten per cliënt Het gemiddelde aantal producten jeugdhulp dat per unieke cliënt is toegekend. Opvraag Den Haag Jeugdhulp

Wmo-cliënten

Bronnen en definities
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Totaal Wmo clienten "Wet maatschappelijke ondersteuning zoals ingegaan op 1 januari 2015. 
Deze wet stelt gemeenten verantwoordelijk voor het ondersteunen 
van de zelfredzaamheid en participatie van mensen met een beperking, 
chronische psychische of psychosociale problemen."

Opvraag Den Haag WMO

Wmo clienten per 1.000 
inwoners

"Wet maatschappelijke ondersteuning zoals ingegaan op 1 januari 2015. 
Deze wet stelt gemeenten verantwoordelijk voor het ondersteunen 
van de zelfredzaamheid en participatie van mensen met een beperking, 
chronische psychische of psychosociale problemen."

Opvraag Den Haag WMO

Wonen

Koopwoningen "Woningen die eigendom zijn van de (toekomstige) bewoner(s) of in 
gebruik als tweede woning."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Gemiddelde woningwaarde "De gemiddelde waarde onroerende zaken van woonobjecten gebaseerd 
op de Wet Waardering Onroerende Zaken (WOZ-waarde)."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Huurwoningen Woningen die niet bewoond worden door de eigenaar van de woning. Kerncijfers wijken en buurten CBS

Waarvan eigendom 
woningcorporatie

"Bij woningen waar geen bewoner geregistreerd is, gaat het om 
woningen waarvan het aannemelijk is dat de woning bestemd is voor de 
huurmarkt."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Verhuisbewegingen Het aantal verhuizingen in verhouding tot het aantal huishoudens. Den Haag in cijfers

Energielabels;

Label D Het aandeel van de adressen met een energielabel D Den Haag in cijfers

Label E Het aandeel van de adressen met een energielabel E Den Haag in cijfers

Label F Het aandeel van de adressen met een energielabel F Den Haag in cijfers

Label G Het aandeel van de adressen met een energielabel G Den Haag in cijfers

Risico energiearmoede 
(stadsdeelniveau)

Energiearmoede is gemeten als het % huishoudens met enerzijds een laag 
inkomen en anderzijds óf hoge energiekosten óf een woning met een relatief 
lage energetische kwaliteit.

Overlast Het totaal aantal van door bij de politie geregistreerde meldingen van overlast. data.politie.nl Overlast wijk en buurt

Bestaanszekerheid

Gemiddeld inkomen per 
inkomensontvanger

"Bij woningen waar geen bewoner geregistreerd is, gaat het om 
woningen waarvan het aannemelijk is dat de woning bestemd is voor de 
huurmarkt."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Gemiddeld inkomen per inwoner "Het rekenkundig gemiddeld persoonlijk inkomen per persoon op basis 
van de totale bevolking in particuliere huishoudens."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Aantal inkomensontvangers per 
1.000 inwoners

"Personen met persoonlijk inkomen in particuliere huishoudens per 1000 
inwoners"

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Huishoudens met een laag 
inkomen

"Het resulterende gestandaardiseerde en gedefleerde inkomen is laag 
wanneer het minder is dan 9249 euro per jaar"

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Huishoudens onder of rond 
sociaal minimum

"De norm voor een (echt)paar met uitsluitend minderjarige kinderen is 
bijvoorbeeld gelijkgesteld aan de bijstandsuitkering van een echtpaar, 
aangevuld met de (leeftijdsafhankelijke) kinderbijslag. Bij 65- plussers is 
het bedrag aan AOW-pensioen als norm gekozen."

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Aantal huishoudens met 
inkomen tot 120%

"Het besteedbaar huishoudensinkomen exclusief gebonden uitkeringen is 
lager dan 120 procent van het sociaal minimum. Het sociaal minimum is het 
wettelijk bestaansminimum dat in de politieke besluitvorming is vastgesteld. 
Tot aan de pensioengerechtigde leeftijd is het sociaal minimum gelijk aan de 
hoogte van de bijstandsuitkering en vanaf de pensioengerechtigde leeftijd is 
het ontleend aan het AOW-pensioen. Voor huishoudens met kinderen zijn de 
kinderbijslag en het kindgebonden budget aan het normbedrag toegevoegd. "

Kerncijfers wijken en buurten CBS

% huishoudens met inkomen 
tot 120%

"Het besteedbaar huishoudensinkomen exclusief gebonden uitkeringen is 
lager dan 120 procent van het sociaal minimum. Het sociaal minimum is het 
wettelijk bestaansminimum dat in de politieke besluitvorming is vastgesteld. 
Tot aan de pensioengerechtigde leeftijd is het sociaal minimum gelijk aan de 
hoogte van de bijstandsuitkering en vanaf de pensioengerechtigde leeftijd is 
het ontleend aan het AOW-pensioen. Voor huishoudens met kinderen zijn de 
kinderbijslag en het kindgebonden budget aan het normbedrag toegevoegd. "

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Aantal huishoudens met 
inkomen tussen 110% en 120%

"Het besteedbaar huishoudensinkomen exclusief gebonden uitkeringen is 
lager dan 120 procent  - en hoger dan 110 procent - van het sociaal minimum. 
Het sociaal minimum is het wettelijk bestaansminimum dat in de politieke 
besluitvorming is vastgesteld. Tot aan de pensioengerechtigde leeftijd is het 
sociaal minimum gelijk aan de hoogte van de bijstandsuitkering en vanaf de 
pensioengerechtigde leeftijd is het ontleend aan het AOW-pensioen. Voor 
huishoudens met kinderen zijn de kinderbijslag en het kindgebonden budget 
aan het normbedrag toegevoegd. "

Kerncijfers wijken en buurten CBS

% huishoudens met inkomen 
tussen 110% en 120%

"Het besteedbaar huishoudensinkomen exclusief gebonden uitkeringen is 
lager dan 120 procent - en hoger dan 110 procent - van het sociaal minimum. 
Het sociaal minimum is het wettelijk bestaansminimum dat in de politieke 
besluitvorming is vastgesteld. Tot aan de pensioengerechtigde leeftijd is het 
sociaal minimum gelijk aan de hoogte van de bijstandsuitkering en vanaf de 
pensioengerechtigde leeftijd is het ontleend aan het AOW-pensioen. Voor 
huishoudens met kinderen zijn de kinderbijslag en het kindgebonden budget 
aan het normbedrag toegevoegd. "

Kerncijfers wijken en buurten CBS



16

Totaal aantal cliënten Wmo

Waarvan 18 tot 27 Het aantal unieke inwoners van 18 tot 27 jaar met een vorm van Wmo-
ondersteuning. 

Opvraag Den Haag WMO

Waarvan 27 tot 65 Het aantal unieke inwoners van 27 tot 65 jaar met een vorm van Wmo-
ondersteuning. 

Opvraag Den Haag WMO

Waarvan 65 tot 75 Het aantal unieke inwoners van 65 tot 75 jaar met een vorm van Wmo-
ondersteuning. 

Opvraag Den Haag WMO

Waarvan 75+ Het aantal unieke inwoners van 75 jaar en ouder met een vorm van Wmo-
ondersteuning. 

Opvraag Den Haag WMO

Aantal cliënten per 1000 
inwoners Wmo

Waarvan 18 tot 27 Het aantal unieke inwoners van 18 tot 27 jaar met een vorm van Wmo-
ondersteuning per 1000 inwoners. 

Opvraag Den Haag WMO

Waarvan 27 tot 65 Het aantal unieke inwoners van 27 tot 65 jaar met een vorm van Wmo-
ondersteuning per 1000 inwoners.

Opvraag Den Haag WMO

Waarvan 65 tot 75 Het aantal unieke inwoners van 65 tot 75 jaar met een vorm van Wmo-
ondersteuning per 1000 inwoners.

Opvraag Den Haag WMO

Waarvan 75+ Het aantal unieke inwoners van 75 jaar en ouder met een vorm van Wmo-
ondersteuning per 1000 inwoners.

Opvraag Den Haag WMO

Zelfredzaamheid

Uitkeringen per 1.000 inwoners Het aantal personen per 10000 inwoners dat een vorm van uitkering 
(arbeidsongeschiktheid, AOW, Bijstand of Werkeloosheid) ontvangt, per 1000 
inwoners.

Personen met uitkering, wijk buurt 
CBS

Bijstandsuitkeringen "Het aantal personen per 1000 inwoners dat een bijstandsuitkering op grond 
van de Wet werk en bijstand (WWB, tot 1 januari 2015) of de Participatiewet 
(vanaf 1 januari 2015) ontvangt. "

Personen met uitkering, wijk buurt 
CBS

AO-uitkeringen "Het aantal personen per 1000 inwoners dat een 
arbeidsongeschiktheidsuitkering ontvangt op grond van de 
Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering (WAO), de Wet 
arbeidsongeschiktheidsverzekering zelfstandigen (WAZ), de 
Wet werk en Inkomen naar arbeidsvermogen (WIA), de Wet 
arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten (Wajong) en de Wet 
werk en arbeidsondersteuning jonggehandicapten (wet Wajong)."

Personen met uitkering, wijk buurt 
CBS

WW-uitkeringen Het aantal personen per 1000 inwoners dat een uitkering ontvangt op grond 
van de Werkloosheidswet (WW).

Personen met uitkering, wijk buurt 
CBS

Beperking in beweging Het aantal personen per 100 inwoners voor wie geldt: Grote moeite of niet 
in staat een voorwerp van 5 kg, bijvoorbeeld een volle boodschappentas, 10 
meter te dragen; bukken en iets van de grond te pakken; of 400 meter aan 
een stuk te lopen zonder stil te staan (zonodig met stok).

Gezondheidsmonitor CBS

Beperkt in zien Het aantal personen per 100 inwoners voor wie geldt: Grote moeite met 
of niet in staat zijn de kleine letters in de krant te lezen; of op een afstand 
van 4 meter het gezicht van iemand te herkennen (zo nodig met bril of 
contactlenzen).

Gezondheidsmonitor CBS

Beperkt vanwege gezondheid Percentage personen dat vanwege problemen met de gezondheid sinds 
6 maanden of langer beperkt is in activiteiten die mensen gewoonlijk 
doen. Deze internationaal gebruikte en afgestemde indicator voor 
gezondheidsbeperking wordt de GALI-indicator genoemd. GALI staat voor 
Global Activity Limitation Indicator.

Gezondheidsmonitor CBS

Gelijke kansen

Opleiding Praktisch Het aandeel personen dat op 1 oktober (jaar T) tussen de 15 en 75 jaar oud 
was en was ingeschreven in een Nederlandse gemeente, waarvan het hoogst 
behaalde onderwijsniveau laag onderwijs betreft. Laag onderwijs omvat 
onderwijs op het niveau van basisonderwijs, het vmbo, de eerste 3 leerjaren 
van havo/vwo en de entreeopleiding, de voormalige assistentenopleiding 
(mbo1), praktijkonderwijs.

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Opleiding Middelbaar Het aandeel personen dat op 1 oktober (jaar T) tussen de 15 en 75 
jaar oud was en was ingeschreven in een Nederlandse gemeente, 
waarvan het hoogstbehaalde onderwijsniveau middelbaar onderwijs 
betreft. Middelbaar onderwijs omvat de bovenbouw van havo/vwo, de 
basisberoepsopleiding (mbo2), de vakopleiding (mbo3) en de middenkader- 
en specialistenopleidingen (mbo4).

Kerncijfers wijken en buurten CBS

Opleiding Theoretisch Het aandeel personen dat op 1 oktober (jaar T) tussen de 15 en 75 jaar 
oud was en was ingeschreven in een Nederlandse gemeente, waarvan het 
hoogstbehaalde onderwijsniveau hoog onderwijs betreft. Hoog onderwijs 
omvat onderwijs op het niveau van hbo of wo.

Kerncijfers wijken en buurten CBS
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Onderwijsachterstanden jeugd 
(stadsdeel niv)

Percentage van kinderen en jeugdigen dat een verhoogd risico heeft op 
onderwijsachterstanden zoals bepaald door OCW en CBS (opleidingsniveau 
en herkomst van de ouder, aantal jaren dat de moeder in Nederland woont, of 
er sprake is van een schuldsaneringstraject). 

Financiële ondersteuning 
armoede

Bijzondere bijstand "Percentage huishoudens met bijzondere bijstand t.o.v. aantal 
huishoudens met een inkomen tot 105% van het wettelijk sociaal 
minimum."

Armoedescan CBS

Vergoeding schoolkosten "Percentage huishoudens met vergoeding schoolkosten t.o.v. aantal 
huishoudens met kinderen tussen 4-18 jaar met een inkomen tot 130% van 
het wettelijk sociaal minimum."

Armoedescan CBS

Ooievaarspas "Aantal minimahuishoudens tot 130 procent met een Ooievaarspas. 
Het doel van de Ooievaarspas is om mensen met een laag inkomen door 
middel van kortingen deel te laten nemen aan sportieve, culturele en 
recreatieve activiteiten."

Armoedescan CBS

Opgroeien

Aantal cliënten per 1.000 
inwoners jeugdhulp

Het aantal jeugdigen van 0-28 jaar per 1000 jeugdigen in de zelfde 
leeftijdscategorie dat een vorm van jeugdhulp ontvangt. 

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   0 - 4 Het aantal jeugdigen van 0-4 jaar per 1000 jeugdigen in de zelfde 
leeftijdscategorie dat een vorm van jeugdhulp ontvangt. 

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   4 - 13 Het aantal jeugdigen van 4-13 jaar per 1000 jeugdigen in de zelfde 
leeftijdscategorie dat een vorm van jeugdhulp ontvangt. 

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   13 - 19 Het aantal jeugdigen van 13-19 jaar per 1000 jeugdigen in de zelfde 
leeftijdscategorie dat een vorm van jeugdhulp ontvangt. 

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   19 - 27 Het aantal jeugdigen van 19-27 jaar per 1000 jeugdigen in de zelfde 
leeftijdscategorie dat een vorm van jeugdhulp ontvangt. 

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

Jeugdhulp kosten per cliënt

   0 - 4 De gemiddelde kosten van jeugdhulp per unieke cliënt voor jeugdigen in de 
leeftijd 0-4 jaar.

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   4 - 13 De gemiddelde kosten van jeugdhulp per unieke cliënt voor jeugdigen in de 
leeftijd 4-13 jaar.

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   13 - 19 De gemiddelde kosten van jeugdhulp per unieke cliënt voor jeugdigen in de 
leeftijd 13-19 jaar.

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

   19 - 27 De gemiddelde kosten van jeugdhulp per unieke cliënt voor jeugdigen in de 
leeftijd 19-27 jaar.

Opvraag Den Haag Jeugdhulp

Geluidsoverlast jeugd

   12 tot 18 Het totaal aantal bij de politie geregistreerde meldingen van overlast door 
jeugd.

data.politie.nl Overlast wijk en 
buurt
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Samen vleugels geven
aan verandering


